
 1 

令和７年７月９日(水曜日）午後２時０３分 開 議 

 

●議事日程第１号 ７月９日(水曜日） 

第１   開  会 

第２   会期の決定 

第３   議員の辞職許可報告 

第４   新議員の紹介及び仮議席の指定 

第５   選挙第 1 号「飯塚地区消防組合議会副議長の選挙」 

第６   議席の指定 

第７   議案第８号「財産の取得（高規格救急自動車）」 

           （提案理由の説明、質疑、討論、採決） 

第８   報告第２号「専決処分の報告（物損事故に係る損害賠償の額を定めること及び  

これに伴う和解） 

第９   署名議員の指名 

第１０  閉  会 

 

●会議に付した事件 

 議事日程のとおり 

午後２時０３分 開会 

 

◎議長（江口 徹） 

△開会 

出席議員が定足数に達しておりますので、これより令和７年第２回飯塚地区消防組合議会臨

時会を開会いたします。 

△会期の決定 

◎議長（江口 徹） 

  会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。 



 2 

本臨時会の会期は、７月９日、１日といたしたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

ご異議なしと認めます。 

よって、本臨時会の会期は、７月９日、１日と決定いたしました。 

△議員の辞職許可報告 

◎議長（江口 徹） 

 議員の辞職許可について報告いたします。 

 嘉麻市から選出されておりました、中嶋廣東議員、同じく豊田一元議員、同じく出水貴之議

員から、５月９日に、議員を辞職したい旨の願い出がありましので、地方自治法第１２６条の

規定により、これを許可いたしましたので報告いたします。 

△新議員の紹介及び仮議席の指定 

◎議長（江口 徹） 

 議員辞職に伴い、消防組合議員が欠員となりましたので、組合規約第６条第2項の規定によ

り、嘉麻市から、石原浩二議員、同じく山本真之議員、同じく岩永利勝議員が選出されており

ますので、ご紹介いたします。 

仮議席につきましては、ただいま、ご着席の議席と指定いたします。 

△選挙第１号 副議長選挙 

◎議長（江口 徹） 

 副議長が欠員となっておりますので、これより地方自治法第１０３条第１項の規定により、

飯塚地区消防組合議会副議長の選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選で行いた

いと思いますが、これにご異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

ご異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、指名推選とすることに決定いたしました。 

お諮りいたします。 

指名の方法につきましては、議長において指名することにいたしたいと思いますが、ご異議

ありませんか。 

（異議なしの声） 

ご異議なしと認めます。 

よって、議長において指名することに決定いたしました。 

副議長に、石原浩二議員を指名いたします。 

お諮りいたします。 

ただ今、指名いたしました石原浩二議員を、副議長の当選人と定めることにご異議ありませ

んか。 



 3 

（異議なしの声） 

ご異議なしと認めます。よって、石原二議員が副議長に当選されました。 

ただ今、副議長に当選されました、石原浩二員が議場におられますので、本席より告知いた

します。 

石原副議長に、ご挨拶をお願いいたします。 

◎石原副議長 

 一言ご挨拶を申し上げます。 

ただ今、議員の皆様のご推薦をいただきまして、消防組合議会の副議長に就任することにな

りました嘉麻市議会の石原でございます。 

ご推薦いただき心から感謝申し上げる次第であります。 

今後、消防組合の副議長として、その職責を果たすため、努力をいたして参りたいと思いま

すので、議員の皆様のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げまして、簡単でございま

すが挨拶とさせていただきます。 

ありがとうございました 

△議席の指定 

◎議長（江口 徹） 

  次に、議席の指定をいたします。 

１番に  私、江口が、２番に石原浩二議員、３番に久世賢治議員、４番に林英明議員、５番

に竹本慶吉議員、６番に山本真之議員、７番に岩永利勝議員、８番に吉永雪男議員、９番に奥

山亮一議員、１０番に田中武春議員、１１番に永末雄大議員、１２番に吉松信之議員、１３番

に土居幸則議員をそれぞれ指定いたします。 

△議案第８号「財産の取得（高規格救急自動車）」 

◎議長（江口 徹） 

次に、議案第号「財産の取得（高規格急自動車）」を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。 

篠崎消防長 

◎消防長（篠崎 太望） 

 議案第８号「財産の取得」の提案理由と取得する財産について、ご説明申し上げます。 

議案書の２ページをお開き願います。 

本案は、飯塚消防署及び飯塚消防署山田出張所に配置する、高規格救急自動車各1台を取得

するにあたり、地方自治法第９６条第1項第８号及び飯塚地区消防組合議会の議決に付すべき

財産の取得、又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、提出するものでございます。 

取得する財産につきましては、高規格救急自動車２台を６９，６９６，０００円で、福岡ト

ヨタ自動車株式会社から購入しようとするものでございます。 

契約の方法は指名競争入札で、６月１２日に指名業者２社で入札を行いました。 

なお、入札結果及び経過は、お手元に配布いたしております、議案資料のとおりでございま



 4 

す。 

以上で、議案第８号「財産の取得」の説明を終わります。 

ご審議のうえ、ご議決賜りますようお願いを申し上げます。 

◎議長（江口 徹） 

提案理由の説明が終りましたが、質疑通告書の提出はあっておりませんので、質疑を終結い

たします。 

討論を許します。 

討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

討論を終結いたします。 

採決いたします。 

議案第８号「財産の取得救急自動車）」を原案どおり可決することにご異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

ご異議なしと認めます。 

よって、本案は原案どおり可決されました。 

△報告第２号「専決処分の報告（物損事故に係る損害賠償の額を定めること及びこれに伴う和

解）」 

◎議長（江口 徹） 

 次に、報告第２号「専決処分の報告（物損事故に係る損害賠償の額を定めること及びこれに

伴う和解）」を議題とします。 

報告事項について説明を求めます。 

河辺副署長 

◎副署長（河辺 英美） 

 報告第２号 専決処分の報告（物損事故に係る損害賠償の額を定めること及びこれに伴う和

解）について、ご説明申し上げます。 

議案書の３ページをお開き願います。 

 本案は、令和７年３月２８日に地方自治法第１８０条第１項の規定に基づき、物損事故に係

る損害賠償の額を定めること及びこれに伴う和解について、専決処分したので、同条第２項の

規定により報告するものであります。 

２ 事故の概要につきましては、令和６年１１月７日１２時５０分頃、飯塚消防署桂川ポン

プ小隊が桂川町瀬戸交差点付近の救急現場に出動した際、桂川腎クリニック北側の歩道上に停

車した、当小隊の車両について、停車位置を修正するために当該車両を後退させたところ、車

両左後方底部ステップが桂川腎クリニック所有のフェンスに接触し、フェンスを破損させたも

のでございます。 

損害の状況につきましては、人的傷害 双方なし。 

物的損害 相手方 フェンス 組合側 損害なしでございます。 



 5 

過失割合は、消防組合が１００％、相手方は０％とし、消防組合は、相手方への損害賠償金

として２７５，０００円を相手方に支払うもので、ございます。 

詳細につきましては、次のページ４ページ５の損害額及び賠償負担額の表及び６の事故現場

見取図に記載のとおりでございますが、消防組合が負担する相手方のフェンス修繕料として、

２７５，０００円は、公益社団法人 全国市有物件災害共済会より支払われます。 

このような事故を起こしたことは誠に遺憾であり、本議会に対しまして深く陳謝申し上げま

す。申し訳ございませんでした。 

今後は、同種事故の再発防止に努め、指導の徹底を図ってまいる所存でございます。 

以上で、報告第２号の説明を終わります。 

◎議長（江口 徹）  

 報告事項に対する説明が終わりましたが、質疑通告書の提出は、あっておりませんので質疑

を終結いたします。 

本案は、報告事項でありますので、ご了承を願います。 

△署名議員の指名 

◎議長（江口 徹） 

 次に、署名議員を指名いたします。 

５番 竹本慶吉議員、１２番 吉松信之議員 

△閉会 

◎議長（江口 徹） 

 以上をもちまして、議事日程のすべてを終了いたしましたので、令和７年第２回飯塚地区消

防組合議会 臨時会を閉会いたします。 

お疲れ様でした。 

 

午後２時１３分 閉会 

 

●出席議員 

（出席議員 １３名） 

１番 江 口   徹    ８番  吉 永 雪 男  

２番 石 原 浩 二    ９番  奥 山 亮 一 

３番 久 世 賢 治    １０番 田 中 武 春 

４番 林   英 明    １１番 永 末 雄 大 

５番 竹 本 慶 𠮷    １２番 吉 松 信 之 

６番 山 本 真 之    １３番 土 居 幸 則 

７番 岩 永 利 勝 

 

 



 6 

●職務のため出席した議会事務局職員 

   議会事務局書記       花 元 稔 和 

       〃         吉 田 達 郎 

       〃         大 石 厳 生 

       〃         奥 山 裕 輔 

       〃         郷 原 百 合 

       

●説明のため出席した者 

組合長           武 井 政 一 

副組合長          赤 間 幸 弘 

副組合長          井 上 利 一 

消防長           篠 崎 太 望 

参与兼予防課長       松 岡 春 樹 

指令課参与         中 西 敏 弘  

総務課長          佐 藤 康 道 

警防課長          岡 松 則 人  

指令課長          高 岩 伸 親 

警防課長補佐        作 本 靖 彦 

予防課長補佐        徳 永 進一郎 

副署長兼消防課長      河 辺 英 美 

副署長兼警備課長      馬 場 慎 也 

会計管理者         笹 尾 清 隆 

 


